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Abstrakt

Tato práce se soustředí na analýzu, návrh, implementaci a testování řešení pro
správu dronů. Řešení by mělo umožňovat seskupení dronů a pilotů v rámci or-
ganizace a koordinaci letů s více piloty. Jsou vybrána a následně analyzována
existující řešení a zhodnoceny jejich silné a slabé stránky. Dále je analyzována
vnitřní funkčnost platformy Dronetag pro pochopení omezení kladených na
vyvíjené řešení. Znalost fungování platformy Dronetag a silné a slabé stránky
analyzovaných existujících řešení jsou poté použity pro analýzu nového řeše-
ní správy dronů. Dále je proveden návrh a implementce potřebných rozšíření
platformy Dronetag. Rozšíření backendu je implementováno v jazyce Python
za použití frameworku Django, rozšíření mobilní aplikace s použitím framewor-
ku Flutter. Na závěr je funkční prototyp testován reálnými piloty za použití
definovaných testovacích scénářů. Výstup z tohoto testování je poté využit
k návrhu dalších vylepšení uživatelského zážitku a chování implementovaného
řešení.

Klíčová slova bezpilotní létání, správa dronů, Flutter, Django, Python,
Dronetag
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Abstract

This bachelor’s thesis focuses on analyzing, designing, implementing and test-
ing drone fleet management solution. Fleet management solution should allow
grouping drones and pilots into organizations and coordination of flights with
multiple pilots involved. Existing fleet management solutions are selected
and their analysis is then performed, assessing their strengths and weaknesses.
Current Dronetag platform inner workings are analyzed for proper understand-
ing of system constraints put on the developed solution. Strengths and weak-
nesses of the analyzed platforms and knowledge of the Dronetag platform is
then applied for fleet management solution analysis. Needed extensions to the
Dronetag platform are then designed and implemented. Backend extension is
implemented in Python using the Django framework, mobile application ex-
tension then uses the Flutter framework. Finally, the working prototype is
tested by real pilots using defined test scenarios. Output from execution of
these scenarios is then used to propose further user experience improvements
and behavior changes.

Keywords drones, fleet management, Flutter, Django, Python, Dronetag
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Introduction

In recent years, drones have become increasingly popular among hobbyists and
also in the commercial sector. According to the United States Federal Aviation
Administration, the number of registered drones for commercial use increased
from 12,000 registered units in 2016 to 488,000 in 2020 [1]. Companies have
started to use drones to simplify tasks that have traditionally been difficult
without them. Drones (and their operators) quickly became a necessity for
technical inspections in high and hard-to-reach places, but also made place
for themselves in agriculture, movie industry and photography as well.

Airspace prior to the expansion of drones to masses was tightly regulated
by national aviation agencies. After drones became more popular, it became
clear that additional regulation must be implemented to ensure civil and mili-
tary aviation safety, alleviate privacy concerns, and prevent accidents. In the
context of the European Union, this effort led to the creation of U-space∗,
which is a set of rules and systems that allow safe use of all types of drones
and coordination with other types of aircraft. Since the required regulation
needs to be discussed and implemented on both national and international
levels, implementation progress is rather slow; however, it is beginning to
take shape and should allow safer drone usage in the near future. At the core
of this new regulation is mandatory drone registration for pilots and certain
types of drones depending on their type and equipment they carry, as well
as mandatory flight plan approval for flights inside restricted zones (e.g. city
centers, airports). At the moment, the flight plan approval system is not yet
in operation, but the infrastructure that will allow it is being built.

With increased drone usage in professional business, another problem
arises. Apart from submitting flights for approval for more than one pilot at
once, companies may want to coordinate job assignment for multiple drones
and their pilots in one place and even supervise them in real time. After the
flights themselves are completed, companies might want to collect and eval-

∗More information on https://www.sesarju.eu/U-space
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Introduction

uate data, such as detailed flight trajectory, distance flown, and flight hours
accumulated for pilots and flight equipment. It would be natural to com-
bine the mandatory flight plan registration process, data collection, and job
coordination into one package.

This work will focus on designing the drone fleet management solution on
top of the existing Dronetag platform. The final solution should allow for
easy flight planning for multiple pilots, device management for organizations
deploying drones, and review of historical data.

This thesis is divided into eight parts. The introduction will present the
scope and goals of this thesis. In the first chapter, existing fleet management
solutions will be presented and discussed. In the second chapter, current
state of the Dronetag platform will be presented. In the third chapter, the
preconditions and requirements of the proposed fleet management solution will
be analyzed. In the fourth chapter, the proposed fleet management solution
extensions to the Dronetag platform will be designed. In the fifth chapter,
the solution will be implemented on top of the existing Dronetag platform
backend in Python and the accompanying mobile app written using the Flutter
framework. The sixth chapter will present the results of prototype testing with
real pilots and their remarks on the presented solution and propose further
improvements. The conclusion will then summarize the results of this thesis.

Motivation
The main motivation for choosing this thesis was my previous experience with
the Flutter framework and the opportunity to work on a project that uses it.
The second factor was the fact that I could shape the newly defined product
domain together with other members of the Dronetag team and have relatively
free hand on how the development is led. Importantly, the output of this
thesis is a real and usable product that is going to impact the corporate drone
market.

Objectives
The goal of this thesis is to analyze, design, and implement a fleet management
solution suitable for organizations consisting of multiple drones and pilots.

First, similar existing solutions will be discussed and evaluated. Taking
into account existing solutions, a possible fleet management system solution
will be analyzed and designed according to the requirements and expected use
cases. An analysis of the existing Dronetag platform and its inner workings
will also be performed.

Using the knowledge acquired previously, the fleet management backend
extension will be designed and implemented in Python on top of the existing
Dronetag platform and properly tested. Following the backend implementa-

2

Objectives

tion, an extension of the Dronetag mobile application will be designed and
implemented. The resulting prototype will then be evaluated by real drone
pilots, and further improvements will be suggested.
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Chapter 1
Related Work

In this part, two fleet management solutions will be presented. FlyFreely [2]
and DroneLogbook [3] will be described in detail, their workflow will be shown,
and each platform’s pros and cons will be assessed. Finally, the reason for
omitting other solutions will be explained.

1.1 FlyFreely Platform
FlyFreely is a platform specialized in fleet management and general drone
operation in the context of an organization [4]. It offers a free starter plan for
evaluation and individual flight planning and tracking, as well as paid plans
divided into three tiers depending on the size of your business and feature
requirements [5].

It should be noted that the platform is specifically tailored to Australian
drone regulations and offers additional features when used inside of Australia.
There is also support for the United States regulations, and the United States
is also the jurisdiction under which all operations outside of supported areas
fall.

1.1.1 Registration Process

When first visiting the FlyFreely platform, the user is required to go through
an on-boarding process. During this process, a role within an organization is
chosen (depending on whether the user is directly involved in flight operations
or in administrative), and then the user can choose to either join an existing
organization or create a new one. In case a new organization is created, the
on-boarding process continues, and the organization’s name, jurisdiction, and
aviation operations authority under which the company operates is chosen.
For unsupported countries, “Generic / Unlisted” jurisdiction has to be chosen
and generic operations authority has to be created.

5

1. Related Work

Figure 1.1: Add Aircraft Form (FlyFreely)

After completing all necessary steps, the operations dashboard containing
everything related to the organization is shown. The core functionality covers
the management of missions, drones, and organization personnel. The drone
maintenance process, batteries and other additional drone equipment, location
templates for mission planning purposes, organization documents, and useful
links can also be managed, but these additional features will not be covered in
further detail, as they were deemed unnecessary or replaced with alternative
functionality in the final fleet management solution.

1.1.2 Personnel

Adding a new organization member starts with an e-mail invitation and role
assignment. Roles give specific responsibilities; for example, allow members
to plan missions, manage personnel, and observe or fly as a pilot in a mission.
Once the person joins the organization, they are visible under the “Orga-
nization Personnel” tab. For pilots, a pilot license issued by organization’s
overseeing authority can be uploaded; however, when using generic operations
authority (generally, when your local authority is not supported), file upload
is disabled and not required. The pilot detail view also shows mission flight
history and even allows manual log entry creation.

6

1.1. FlyFreely Platform

1.1.3 Aircraft

Creating a new aircraft is done using the form shown in Figure 1.1. To create
a new aircraft, the name and type of aircraft are required. There is a large
amount of predefined drones and other kinds of remotely piloted aircraft, and
also the ability to create custom aircraft type in case a predefined one is not
available. In addition to this required information, data like serial number,
historical flight time, or call sign can also be added. When the aircraft is
created, the user can upload manuals for the aircraft or add local authority’s
registration documents for the aircraft, similarly to pilot registration. Existing
aircraft have a maintenance log and a flight log similar to the pilot flight log.
Flights can also be added manually, or for Da-Jiang Innovations (DJI) drones
they can be synced directly from DJI’s cloud platform. The current status that

[…]

during initial analysis, provides great added value to end users, and already has
initial support in the implemented backend part of the solution. Additionally,
the backend architecture would benefit from separating business logic into an
entirely new layer, as fleet management added a great amount of complexity
which was sometimes difficult to handle using the current architecture.

In the long term, fleet management offers many possible ways for future
expansion, which is most likely going to be driven by customer requests, and
current fleet management design and implementation is built with this in
mind. Inspiration for new features could be, for example, taken from solutions
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analyzed in Chapter 1. One such feature that was discussed during solution
analysis was drone battery management, as it would allow organizations to
easily track battery wear and manage maintenance cycles, but there are many
other possible features to choose from.
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Conclusion

A detailed analysis of existing fleet management solutions and an assessment
of their capabilities was presented. This analysis was then applied during the
design of the new fleet management solution.

After analyzing existing fleet management solutions, the current state of
the Dronetag platform was analyzed to obtain an overview of how the platform
works internally and what the constraints are for the proposed solution. This
analysis covered both a high-level overview of the entire platform and a more
in-depth analysis of the Django backend and the Flutter mobile application,
where the fleet management solution was implemented. The code structure
and conventions used were identified so that the implemented solution follows
the Dronetag team code style.

Taking into account previous analyses, Dronetag team member remarks,
and Dronetag user feedback, the new fleet management solution was analyzed,
and its requirements were collected.

The collected requirements were then used to design an extended Dronetag
backend architecture that would provide fleet management functionality. With
the required functionality and backend design available, mobile application
extensions were designed in a similar fashion. However, the scope of the
mobile application was stripped of functionality that was deemed unnecessary
at the time, for example, mission planning.

Fleet management was then implemented according to the previously de-
fined design. New modules handling designed features were created on the
backend and a new section of the Flutter mobile application was added, uti-
lizing these new backend features.

After the implementation of the solution on the backend was finished, unit
tests were written for the backend implementation. Because there was no ex-
isting testing methodology for the Flutter mobile app, automated testing was
omitted for the mobile application. The final prototype of the mobile applica-
tion was then tested with real pilots, who presented their opinions comments
about usability and possible improvements of the implemented solution.
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Conclusion

Possible future expansion, taking feedback into account, was presented in
Chapter 6.3. Current backend implementation already supports vast majority
of required functionality, however, additional changes regarding user experi-
ence proposed by users in testing might require additional backend changes.
The scope of implemented mobile application functionality was limited, and
further expansion is planned for later date.

The designed solution provides a good base for future expansion of func-
tionality, and the implemented functionality simplifies fleet management, even
though the implementation was just a prototype that will be revised. Further
steps that would allow finalization of the solution and its availability to users
were also presented in this thesis; however, it will still take additional time for
that to happen due to involvement of external factors.
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A. User Interface Prototypes

Create Organization

Creating a new organization allows you to

invite other registered users and share your

devices and aircrafts with them.

Input value or placeholder

Create organization

Learn more

Add Members

Organizations are all about people. Invite

your first teammates using their e-mail

address. They will receive invitation to join.

Continue

Invite later

Add more

Input value or placeholder

Figure A.1: Create Organization Process Prototypes
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Flights

Assets

Members

Leave organization

Manage organization

Dronetag s.r.o.

Organization

5 members

Created 2 Feb 2021

Rename Organization

Input value or placeholder

Confirm

Manage Organization

TODO

Figure A.2: Organization Detail and Management Prototypes
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Dronetag Mini #3

dronetag mini a

mini for inspections

DJI Mavic Air

DJI Mavic Air #2

DJI Matrice M600

maticaaa

Assets

Transfer assets

Devices

Aircrafts

Move multiple devices or aircrafts into or

from organization Dronetag s.r.o.

Confirm

Transfer Assets

DJI Mavic

DJI Mavic Air

Dronetag Mini #3

Dronetag Mini #2

My Assets

Dronetag s.r.o. Assets

maticaaa

DJI Matrice M600

Dronetag Mini #3

dronetag mini a

mini for inspections

Figure A.3: Organization Asset Management Prototypes
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Rado Pitoňák
Member

Jan Matějka
Member

someone.invited@dronetag.cz
Invitation sent on 7 Oct 2020

Lukáš Brchl
Member

Marián Hlaváč
Organization owner

Members

Change roles

Add members +

Figure A.4: Organization Members Screen Prototype

69

A. User Interface Prototypes

Teams

Teams are used to organize your

organization members into groups.

Lukáš Brchl
Member

Marián Hlaváč
Organization owner

Default Team +

Show 8 more

someone.invited@dronetag.cz
Invitation sent on 7 Oct 2020

Jan Matějka
Member

Inspectors Team +

Show 4 more

Add team +

Figure A.5: Team Detail Screen Prototype

70

Teams are used to organize your

organization members into groups.

Add Team

Create

New Team

Edit Team

someone.invited@dronetag.cz
Invitation sent on 7 Oct 2020

Lukáš Brchl
Member

Marián Hlaváč
Organization owner

Default Team

Show 8 more

Figure A.6: Team Add and Edit Prototypes
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All Any status Any status

DeleteExport

Missions

a random flight around the park
6 Feb 2021, 12:52

6m 40sGeorge Bush 5 pilots

Bridge Inspection #94-122

7 Feb 2021, 19:19

6m 40sGeorge Bush 5 pilots

Currently ongoing flight
Started at 14:10

CURRENT George Bush 5 pilots

Today’s planned mission
8 Feb 2021, 20:00

5 pilotsPLANNED George Bush

Bridge Inspection ID ABC225

Flight Started

7 Feb, 19:19:22

Flight Finished

7 Feb,19:26:02

Mission

Duration

6m 40s

Flight plan overlap

Enabled

Show 8 more

George Bush Flight plan

Donald Trump Flight plan

Barack Obama Flight plan

Mission crew

Notification settings

Proximity alerts

Flying out of flight plan

Height range

0m – 120m

Figure A.7: Organization Mission Prototypes
