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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

2. Písemná část práce 85 /100 (B)

Práce je napsána dobře čitelnou angličtinou, věcným stylem. Členění - představení
problematiky, rešerše podobných řešení, představení systému Dronetag, analýza
požadavků rozšíření, návrh, implementace, testování - dává z pohledu vědecké práce i z
pohledu vývoje softwaru smysl. Kvalita citací je v pořádku, formální náležitosti práce také.
Nedostatky:
- Rešerše zahrnuje pouze dva produkty, které jsou zdarma dostupné. Další produkty
nejsou zmíněny ani názvem; je zde sice odkaz na rešerši provedenou v jiné práci, ale
shrnutí odkazované rešerše mohlo být v práci sepsáno. Na druhou stranu kvituji fakt, že
oba produkty, které v rešerši byly zvoleny, jsou rozebrány důkladně.
- V implementaci je zmíněno, že je využita autentizace ze systému Django; chybí mi ale
popis toho, jak tato autentizace funguje (zda jde o basic auth, tokeny apod.).
- Kapitola 6 Evaluation neobsahuje detailnější informaci o samotném průběhu
uživatelského testování - kolik bylo testovacích subjektů, jejich relevantní demografické
složení atd. Chválím však rozebranou problematiku testování i testovací scénáře.
- Externí původ návrhu uživatelského rozhraní mobilní aplikace je zmíněn velmi stroze v
analýze na začátku kapitoly 3.3. a lze snadno přehlédnout. Vzhledem k tomu, že tento
vstup je důležitý pro výsledek práce, mělo mu být věnováno více prostoru. Na již existující
návrh mělo být řádně odkázáno formou citace. Využití existujícího návrhu uživatelského
rozhraní mělo být zmíněno jako nefunkční požadavek. Dále mohlo být dobré zmínit v

implementaci a testování, že byl implementován existující design. Cením však, že je
prototyp rozhraní alespoň v příloze.
- Přílohy jsou na jinak rozsáhlou práci strohé. Vedle obrázků prototypu uživatelského
rozhraní mobilní aplikace zde mohly být např. dokumentace API, protokoly z
uživatelského testování, protokoly z komunikace se zadavatelem.

3. Nepísemná část, přílohy 95 /100 (A)

Autor v rámci práce vyprodukoval dvě softwarová díla. Prvním je rozšíření backendu
napsaného v jazyce Python ve frameworku Django o funkcionality správy organizací, flotil
a plánování misí. Tato část dodržuje velmi dobré normy nastavené v již existujícím
projektu. Druhým dílem je mobilní aplikace napsaná v jazyce Dart s použitím frameworku
Flutter. Jedná se o relativně nové technologie, a musím konstatovat, že použití
frameworku Flutter vede k velmi přehlednému a dobře členěnému kódu. Vytknout musím
chyby v používání aplikace, které byly sice uživatelským testováním nalezeny, ale už
nebyly opraveny.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 90 /100 (A)

Práce je obvyklého implementačního typu, který toho příliš nepřináší po vědecké stránce.
Jistou hodnotu mají rozbor existujících řešení a představení některých technologií, a také
lze považovat výslednou mobilní aplikaci za možnou ukázku využití frameworku Flutter. Z
praktického hlediska je výsledkem rozšíření, které bylo požadaváno zadavatelem a které
bude možné po drobných úpravách uvést do provozu.

Celkové hodnocení 90 /100 (A)

Na práci oceňuji zejména vynikající rozbory stávajících řešení (pomineme-li výběr
rozebíraných platforem) a opravdu důkladný rozbor architektury systému Dronetag. Také
oceňuji rozsah výsledného díla, kdy student vedle backendu řešil i frontendovou aplikaci.
Kvalitu práce srážejí nedostatky v rešerši a v přílohách. Přesto vzhledem k uvedenému
rozsahu doporučuji práci k obhajobě s hodnocením A - výborně.

Otázky k obhajobě

- Mohl v krátkosti uvést a porovnat komerční řešení pro správu flotil dronů?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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